
PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE

 Numero: DD/2024/08462 

 Del: 05/11/2024 

 Esecutivo Da: 05/11/2024 

 Proponente: Direzione Gare Appalti e Partecipate - E.Q. Economato e Acquisizione 

Beni e Servizi Generali 

 

OGGETTO: 

Parziale modifica delle Determinazioni Dirigenziali nn. 1113/24 – 2226/24 – 2653/24 – 4018/24 – 3732/24. 

Rimodulazione impegni di spesa su annualità 2024 e 2029 per ridefinizione date inizio noleggio 

apparecchiature Multifunzione in Convenzione Consip 2 Lotto 1 Olivetti SpA; Lotto 2 Canon Italia S.p.A; Lotto 5 

Kyocera D.S.SpA.

 

LA RESPONSABILE E.Q. ECONOMATO E ACQUISIZIONE BENI E SERVIZI GENERALI

Premesso che:
• con deliberazione del Consiglio Comunale n. 5 del 29.01.2024, esecutiva, avente ad oggetto 

"Documenti  di  programmazione 2024-2026: approvazione note di aggiornamento al  Dup - 

bilancio finanziario, nota integrativa, piano triennale investimenti e ulteriori allegati”, è stato 

approvato il bilancio finanziario 2024-2026; 

• con deliberazione della Giunta Comunale n. 49 del 27/02/2024, è stato approvato il  Piano 

Esecutivo di Gestione 2024/2026; 

• con deliberazione della Giunta Comunale n. 111 del 26/07/2024, è stato approvato il PIAO 

2024/2026; 

• con  determinazione  dirigenziale  n.1509  del  07/03/2023  il  Direttore  della  Direzione  Gare, 

Appalti  e  Partecipate  ha  attribuito  alla  sottoscritta  l’incarico  di  Responsabile  della  P.O. 

Economato e Acquisizione Beni e Servizi Generali dal 15/03/2023 al 31/12/2024; 

• con determinazione dirigenziale n.1806 del 13/03/2023 è stato adottato il provvedimento di 

Pag. 1 di 7 DD/2024/08462



delega delle funzioni dirigenziali in favore della sottoscritta 

• con determinazione dirigenziale  n.2500 del 31/03/2023, con decorrenza dal 01/04/2023 gli 

incarichi  di  Posizione  Organizzativa  sono stati  ricondotti  agli  odierni  incarichi  di  Elevata 

Qualificazione; 

Ricordato che  con  le  seguenti  Determinazioni  Dirigenziali,  sono  stati  attivati noleggi  di 
apparecchiature  multifunzione,  tramite  contratti  attuativi  (ODA), in  adesione  alla  convenzione 
Consip “Multifunzione 2”, per la durata di 60 mesi : 

DD/2024/1113 del 20/02/24 esecutiva:
• ODA 7669042 - Lotto 2 affidato all’Azienda Canon SpA 

• ODA 7668609 – Lotto 5 affidato all’Azienda Kyocera DS SpA; 

DD/2024/ 2226 del 25/03/24 esecutiva:
• ODA n. 7758223 - Lotto 2 affidato all’Azienda Canon Italia SpA; 

DD/2024/02653 del 08/04/24 esecutiva
• ODA n. 7780811 – Lotto 2 affidato all’Azienda Canon Italia SpA; 

DD/2024/03732 del 14/05/24 esecutiva:
• ODA 7843000 – Lotto 1 affidato all’Azienda Olivetti SpA; 

• ODA 7843287 – Lotto 5 affidato all’Azienda Kyocera DS SpA; 

Rilevato che le sopra richiamate Determinazioni Dirigenziali prevedevano che con successivo atto 
sarebbero stati ridefiniti le effettive date di decorrenza e termine del servizio di noleggio, così come 
degli  impegni  di  spesa  assunti,  conseguentemente  alla  data  di  installazione  dell’ultima 
apparecchiatura, corrispondente in concreto alla data di effettivo decorso del noleggio; 

Preso atto che le ultime installazioni sono avvenute in date successive rispetto a quelle indicate nei 
Provvedimenti in argomento;

Ritenuto  pertanto necessario, per quanto esposto, provvedere alla parziale modifica delle suddette 
Determinazioni Dirigenziali nella parte relativa al periodo di noleggio e, in funzione dello slittamento 
dei  periodi  di  inizio  noleggio,  alla  conseguente  variazione  degli importi  degli  impegni  di spesa 
assunti, rispettivamente per gli anni 2024 e 2029, come di seguito dettagliato:

DD/2024/01113 

Pag. 2 di 7 DD/2024/08462



Consip 2 L.2 Canon spA - CIG derivato B0681DFA0A – dal periodo 01/03/2024 – 28/02/2029 al 
periodo 01/04/2024 al 31/03/2029:

• impegno 2024/2857 da €.851,76 a €. 766,59 ( - €.85,18); 

• impegno 2029/83 da €.170,35 a €. 255,53 (+85,18); 

Consip 2 L.5 Kyocera DS SpA – CIG derivato B06297C9A6 – dal periodo 01/03/2024 – 28/02/2029 
al periodo 31/05/2024 – 30/05/2029:

• impegno 2024/2858 da €.445,46 a €. 311,82 (- €.133,64); 

• impegno 2029/84 da €.89,09 a €. 222,73 (+ €.133,64); 

DD/2024/02226 
Consip 2 L.2 Canon spA – CIG derivato B0EFD7AAD0 – dal periodo 01/04/2024 – 31/03/2029 al 
periodo 01/05/2024 al 30/04/2029:

• impegno 2024/6361 da €.837,55 a €.744,49 (- €.93,06); 

• impegno 2029/85 da €.279,19 a €. 372,25 (+ €.93,06); 

DD/2024/2653 
Consip 2 L.2 Canon SpA - CIG derivato B119D59CE0 – dal periodo 01/05/2024 – 30/04/2029 al 
periodo 01/06/2024 – 31/05/2029: 

• impegno 2024/6600 da €.1.056,55 a €. 924,49 (- €. 132,07); 

• impegno 2029/90 da €. 528,28 a €. 660,35 (+ €. 132,07); 

DD/2024/3732 
Consip 2 L.1 Olivetti SpA – CIG derivato B18E7EA3C1 – dal periodo 12/062024 - 11/06/2029 al 
periodo 12/09/2024 al 11/09/2029:

• impegno 2024/7151 da €.1.039,91 a €. 569,60 (- €. 470,31); 

• impegno 2029/92 da €.841,33 a €. 1.311,64 (+ €. 470,31); 

Consip 2 L.5 Kyocera DS SpA - CIG derivato B18E8E7489 – dal periodo 12/062024 - 11/06/2029 al 
13/09/2024 al 12/09/2029:

• impegno 2024/7153 da €. 1.342,47 a €. 728,58 (- €. 613,89); 

• impegno 2029/94 da €. 1.086,11 a €. 1.700,00 (+ €. 613,89); 

Dato atto che: 
- le economie di spesa verificatesi a seguito della riduzione degli impegni assunti per l’annualità 2024 
dovranno essere riportate in disponibilità del capitolo di pertinenza U/43775;

Pag. 3 di 7 DD/2024/08462



-  restano invariati  gli  impegni  di  spesa assunti  per la copertura finanziaria  dei noleggi  relativi  ai 
suddetti contratti attuativi - Lotti 1 Olivetti Spa, Lotto 2 Canon Spa, Lotto 5 Kyocera SpA - riferiti 
alle annualità 2025, 2026, 2027, 2028;

Dato atto  infine della  regolarità  tecnica del presente provvedimento ai  sensi dell’art.  147 bis del 
D.Lgs. n. 267/2000 e successive modifiche ed integrazioni e dell’art. 15 comma 4 del Regolamento 
sui controlli interni dell’Ente;

Visti:
• gli artt. 107 e 183 del D. Lgs n. 267/2000 

• il D. Lgs. 50/2016 vigente ratione temporis per l'appalto in questione; 

• lo Statuto del Comune di Firenze; 

• il vigente Regolamento Generale per l’attività Contrattuale; 

• il vigente Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi; 

• il D. Lgs. 33/2013, in materia di Amministrazione trasparente; 

• il  DPR 62/2013 “Codice di Comportamento dei Dipendenti Pubblici” come modificato dal 

DPR 81/2023; 

• il Codice di Comportamento dei dipendenti del Comune di Firenze; 

D E T E R M I N A

per i motivi espressi in narrativa e qui richiamati: 

1) di provvedere alla modifica dei periodi di noleggio delle Determinazioni Dirigenziali in argomento 
così come segue:

DD/2024/01113: Consip2 L.2 Canon SpA - periodo 01/04/2024 - 31/03/2029;
DD/2024/01113 :Consip 2 L.5 Kyocera SpA - periodo 31/05/2024 – 30/05/2029; 
DD/2024/02226: Consip2 L.2 Canon SpA - periodo 01/05/2024 – 30/04/2029;
DD/2024/2653: Consip2 L.2 Canon SpA - periodo 01/06/2024 – 31/05/2029;
DD/2024/3732: Consip 2 L.1 Azienda Olivetti - periodo 12/09/2024 al 11/09/2029;
DD/2024/3732: Consip 2 L.5 Kyocera SpA - periodo 13/09/2024 – 12/09/2029;

2) di modificare, conseguentemente, gli impegni di spesa già assunti come di seguito riportato:

DD/2024/01113 : CANON SPA (Cod.benef. 9972) – ODA 7669042 – CIG derivato B0681DFA0A:
• impegno 2024/2857 da €.851,76 a €. 766,59; 

Pag. 4 di 7 DD/2024/08462



• impegno 2029/83 da €.170,35 a €. 255,53; 

DD/2024/01113: KYOCERA SPA ( Cod.benef. 26306) - ODA 7668609 – CIG derivato B06297C9A6 
• impegno 2024/2858 da €. 445,46 a €. 311,82 ; 

• impegno 2029/84 da €.89,09 a €. 222,73; 

DD/2024/02226: CANON SPA (Cod.benef. 9972) – ODA 7758223 – CIG derivato B0EFD7AAD0:
• impegno 2024/6361 da €.837,55 a €.744,49; 

• impegno 2029/85 da €.279,19 a €. 372,25; 

DD/2024/2653: CANON SPA (Cod.benef. 9972) – ODA 7780811 – CIG derivato B119D59CE0:
• impegno 2024/6600 da €.1.056,55 a €. 924,49; 

• impegno 2029/90 da €. 528,28 a €. 660,35; 

DD/2024/3732: OLIVETTI SPA (Cod.benef. 29136 )- ODA 7843000 – CIG derivato B18E7EA3C1
• impegno 2024/7151 da €.1.039,91 a €. 569,60; 

• impegno 2029/92 da €.841,33 a €. 1.311,64; 

DD/2024/3732:KYOCERA SPA (Cod.benef. 26306) – ODA 7843287 – CIG derivato B18E8E7489:
• impegno 2024/7153 da €. 1.342,47 a €. 728,58; 

• impegno 2029/94 da €. 1.086,11 a €. 1.700.00; 

3)  di riportare le economie di spesa verificatesi sugli impegni 2024 nelle disponibilità del Capitolo 
U/43775; 

4) di lasciare invariati gli impegni di spesa già assunti per le annualità 2025,2026,2027,2028;

5)  di  lasciare  invariato  quanto  altro  previsto  dalle  Determinazioni  Dirigenziali  nn  2024/1113, 
2024/2226, 2024/2653, 2024/3732;

6)  di  dare altresì  atto che il  RUP è la sottoscritta  Dott.ssa Annalisa Poli  Responsabile della  E.Q. 
Economato e Acquisizione Beni e Servizi Generali del Servizio Amministrativo Beni e Servizi del 
Comune di Firenze.

Pag. 5 di 7 DD/2024/08462



Sottoscritto digitalmente da

Responsabile regolarità tecnica

Annalisa Poli

Elenco Movimenti 

N°
Tipo 

Mov.
Esercizio Capitolo Articolo

Impegno/ 

Accertamento

Sub Impegno/Sub 

Accertamento
Importo Beneficiario

1) U 2024 43775 2024/2857 € 766,59
9972 - CANON ITALIA 

S.P.A.

2) U 2024 43775 2024/2858 € 311,82

26306 - KYOCERA 

DOCUMENT SOLUTIONS 

ITALIA

3) U 2024 43775 2024/6361 € 744,49
9972 - CANON ITALIA 

S.P.A.

4) U 2024 43775 2024/6600 € 924,49
9972 - CANON ITALIA 

S.P.A.

5) U 2024 43775 2024/7151 € 569,60 29136 - OLIVETTI S.P.A.

6) U 2024 43775 2024/7153 € 728,58

26306 - KYOCERA 

DOCUMENT SOLUTIONS 

ITALIA

7) U 2024 43775 2029/83 € 255,52
9972 - CANON ITALIA 

S.P.A.

8) U 2024 43775 2029/84 € 222,73

26306 - KYOCERA 

DOCUMENT SOLUTIONS 

ITALIA

9) U 2024 43775 2029/85 € 372,25
9972 - CANON ITALIA 

S.P.A.

10) U 2024 43775 2029/90 € 660,34
9972 - CANON ITALIA 

S.P.A.

11) U 2024 43775 2029/92
€ 

1.311,64
29136 - OLIVETTI S.P.A.

12) U 2024 43775 2029/94
€ 

1.700,00

26306 - KYOCERA 

DOCUMENT SOLUTIONS 

ITALIA

Pag. 6 di 7 DD/2024/08462



VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE

Sottoscritto digitalmente da

Il Responsabile Contabile

Alessandro Innocenti

Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i.  

(CAD). La presente determinazione è conservata in originale negli archivi informatici del Comune di Firenze, ai sensi dell'art.22 del 

D.Lgs. 82/2005.

Pag. 7 di 7 DD/2024/08462



Data Esecutivita': 05/11/2024 

Elenco Sottoscrittori:

Firmato digitalmente da Annalisa Poli il 05/11/2024

Firmato digitalmente da Alessandro Innocenti il 05/11/2024

Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull’originale del presente atto ai sensi dell’art. 24 del D.Lgs.  

7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD). La presente determinazione è conservata in originale negli archivi informatici  

del Comune di Firenze, ai sensi dell’art.22 del D.Lgs. 82/2005.

Si attesta che la presente copia di n. 8 pagine, è conforme all'originale documento informatico, sottoscritto 

con firma digitale e contenuto negli archivi informatici del Comune di Firenze.

Firenze, il 06/11/2024

Pag. 1 di 1 DD/2024/08462


	Determinazione dirigenziale completo DD/2024/08462

